АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЯТУЙСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» января  2022 года                                                                     № 1

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика
правонарушений на территории сельского поселения Улятуйское на 2021-

2024 годы»

В   соответствии   со   ст.   14  Федерального   закона от   06.10.2003  №  131-
ФЗ «Об   общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в
Российской Федерации», с Федеральным законом от 23 июня 2016 года N182-
ФЗ «Об   основах   системы   профилактики   правонарушений   в   Российской
Федерации», в целях осуществления комплекса мер социального, правового,
организационного,   информационного   и   иного   характера,   направленных   на
выявление   и   устранение   причин   и   условий,   способствующих   совершению
правонарушений  среди  населения,  проживающего  на   территории   сельского
поселения «Улятуйское», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса
Российской   Федерации, руководствуясь   статьей   29 Устава   сельского
поселения «Улятуйское», администрация сельского поселения «Улятуйское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   прилагаемую   муниципальную   программу   сельского

поселения   «Улятуйское»   «Профилактика   правонарушений   на   территории
сельского поселения «Улятуйское» на 2021-2024 гг.».

2. Контроль за реализацией муниципальной программы «Профилактика
правонарушений на территории сельского поселения «Улятуйское» на 2021-
2024 гг.» оставляю за собой.

3. Опубликовать   настоящее   постановление   на   официальном   сайте
сельского поселения «Улятуйское» в информационно-телекоммуникационной
сети   «Интернет», размещенном   по   адресу: www   .  olovya   .75.   ru     и   на
информационном стенде в здании администрации.

Глава сельского поселения «Улятуйское»   Л.В.Левчугова

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://www.olovya.75.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=524497EE-939B-46DF-83F5-03E4DB7C55E1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=524497EE-939B-46DF-83F5-03E4DB7C55E1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения
«Улятуйское» от «17» января 2022 г. № 1

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений на территории сельского

поселения Улятуйское на 2021-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы «Профилактика
правонарушений на территории сельского поселения Улятуйское на 2021-

2024 годы»

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация сельского поселения «Улятуйское»

Соисполнители
программы

Комиссия   по   делам   несовершеннолетних   администрации   сельского
поселения «Улятуйское»
Улятуйская СОШ

Цели
программы

Содействие   обеспечению   общественной   безопасности,   защите   прав   и
свобод граждан на территории сельского поселения «Улятуйское»

Задачи
программы

1. Предупреждение   правонарушений   несовершеннолетних   и   молодежи,
активизация  и  совершенствование  нравственного  воспитания  населения,
прежде всего, молодежи и детей школьного возраста.
2. Обеспечение   социальной   адаптации   и   реабилитации   лиц,
освобожденных   из   мест   лишения   свободы,   и   граждан,   осужденных
условно, в том числе несовершеннолетних и молодежи.
3. Активизация работы по профилактике правонарушений,  направленной
на борьбу с алкогольной и наркотической зависимостью среди населения,
в том числе несовершеннолетних и молодежи.
4. Оптимизация   работы   по   предупреждению   и   профилактике
правонарушений,  совершаемых в общественных местах,  и  вовлечение  в
предупреждение   правонарушений   предприятий,   организаций   всех  форм
собственности, а также граждан и общественных объединений.
5. Профилактика экстремизма и терроризма, в том числе в подростковой,
молодежной среде.

Сроки   и   этапы
реализации
программы

Программа реализуется в 2 этапа:

I этап: 2021 - 2022 годы;
II этап: 2023 - 2024 годы.

Ожидаемые
значения
показателей
конечных

К 2024 году реализация программы позволит:

- повышение эффективности профилактики правонарушений, привлечение
к организации деятельности по предупреждению правонарушений;

2

результатов
реализации
программы

- обеспечение   нормативного   правового   обеспечения   для   регулирования
профилактики правонарушений;
- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних
и молодежи;
- снижение уровня преступности на территории сельского поселения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ

МЕТОДАМИ

Стабилизация   общественного   порядка   на   территории   сельского

поселения   «Улятуйское»   путем   комплексного   решения   проблем   по
обеспечению   надлежащего   уровня   общественной   безопасности,   защите
общественного   порядка,   защите   конституционных   прав   и   свобод   граждан
является  одним из приоритетных направлений деятельности администрации
сельского   поселения   «Улятуйское»     во   взаимодействии   с   общественными
формированиями и населением.

При   реализации   муниципальной   Программы   «Профилактика
правонарушений на территории сельского поселения «Улятуйское»  на 2021 –
2024 годы следует учитывать следующие актуальные направления:

- в   целях   профилактики   правонарушений   и   преступлений
несовершеннолетних необходимо реализовать комплекс мер по обеспечению
координации   совместных   действий   социальной   защиты,   образования   по
ранней профилактике неблагополучных семей и детской безнадзорности,  по
выявлению   и   устройству   в   специализированные   детские   учреждения
безнадзорных   детей   и   подростков,   находящихся   в   социально   опасном
положении,   получению   информации   о   попытках   вовлечения   их   в
противоправную деятельность;

-необходимо осуществлять мероприятия по повышению уровня доверия
населения к правоохранительным органам;

муниципальная   программа   «Профилактика   правонарушений   на
территории   сельского   поселения   «Улятуйское»   на   2021-2024   годы»
направлена на комплексное решение вопросов формирования эффективного
механизма профилактики правонарушений и преступлений.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основной   целью   программы   является   формирование   эффективной

системы профилактики правонарушений на территории сельского поселения
«Улятуйское».  Для достижения поставленной цели реализация мероприятий
программы будет направлена на решение следующих основных задач:

3

- дополнительное   усиление   мер   по   обеспечению   занятости
несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности
и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

- совершенствование профилактики правонарушений среди молодежи;
- усиление   мер   социальной   профилактики   правонарушений,

направленной,   прежде   всего,   на   активизацию   борьбы   с   пьянством,
алкоголизмом,   безнадзорностью,   беспризорностью   несовершеннолетних,
незаконной   миграцией,   на   реабилитацию   лиц,   освободившихся   из   мест
лишения свободы;

- выявление   и   преодоление   негативных   тенденций,   тормозящих
устойчивое социальное и культурное развитие поселения;

Реализация программы будет  осуществляться  в  два  этапа:   I  этап 2021-
2022гг., II этап 2023 - 2024 гг.

3. Перечень основных мероприятий программы

Полный   перечень   основных   мероприятий   программы   с   указанием
сроков их реализации представлен в Приложении №2.

4. Перечень целевых показателей по годам реализации программы

Перечень   показателей   конечных   результатов   муниципальной

программы, методики их расчета и плановые значения по годам реализации
программы   представлены   в  Приложении  №3   к   настоящей   муниципальной
программе.

5. Описание рисков реализации программы и способов их

минимизации

Реализация  муниципальной  программы   сопряжена   с   рядом   рисков,   в
основном имеющих внешний характер.

Риск Последствия наступления Способы минимизации

1. Внешние риски

1.1.   Низкая   активность
участия   в   реализации
мероприятий
муниципальной
программы ДНД

Возможный   рост
правонарушений   в
общественных   местах   на
территории   деятельности
ДНД

Индивидуальная работа с членами
ДНД,   решение   вопросов
морального   и   материального
стимулирования

2. Внутренние риски

2.1.   Недостаточная
скоординированность
деятельности   по

Нарушение   сроков
выполнения   мероприятий
муниципальной

Назначение   ответственных
исполнителей,   организация
текущего   мониторинга   хода

4

реализации
муниципальной
программы

программы,   недостижение
запланированных
результатов деятельности

выполнения   мероприятий
муниципальной программы

5

Приложение № 2 к
постановлению администрации

сельского поселения
«Улятуйское» от «17» января

2022 г. № 1

Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы
финансирования муниципальной программы «Профилактика

правонарушений на территории сельского поселения «Улятуйское»

№
п/
п

Наименование мероприятия Срок реализации Финансовое
обеспечение

примечание

2021-2024
1 Составление   плана   по   выполнению

программных мероприятий
  Без

финансиров
ания

2 Проведение отчета перед населением
Улятуйского сельского поселения

ежегодно Без
финансиров
ания

3 Формирование   банка   данных   о
семьях   и   несовершеннолетних,
находящихся   в социально   опасном
положении

В   течение   года;   по
сигналам граждан

Без
финансиров
ания

4 Организация   и   проведение
обследований   жилищно-бытовых
условий проживания семей «группы
риска»   и   несовершеннолетних,
состоящих   на   учете   в   ПДН,   ОВД.
Организация обмена информацией о
выявленных семьях.

по   согласованию   с
администрацией
Улятуйской СОШ

Без
финансиров
ания

5 Распространение   среди   населения
памяток о безопасном поведении на
улице, в общественных местах

Раз в полугодие Без
финансиров
ания

6 Выявление   и   постановка   на
профилактический   учет   лиц,
склонных   к   злоупотреблению
спиртными   напитками,   ведущих
антиобщественный образ жизни

В   течение   всего
времени   действия
программы,   по
сигналам граждан

Без
финансирова
ния

7 Проведение разъяснительной работы
среди   несовершеннолетних   по
вопросу   обеспечения   сохранности
личного   имущества   в   целях
предупреждения   краж   из
домовладений

На   классных   часах
по   планам
внеклассной работы

Без
финансирова
ния

8 Вовлечение  молодежи в проведение
профилактических   мероприятий   с
целью   формирования   активной
жизненной   позиции   и   помощи
администрации  сельского  поселения
«Улятуйское»

В   соответствии   с
планом   работы
администрации

Без
финансирова
ния.

6

9 Содействие   гражданам,
освободившимся   из   мест   лишения
свободы,   в   поисках   подходящей
работы

По   мере
необходимости

Без
финансирова
ния

10 Проведение   с   учащимися
муниципальных   образовательных
учреждений   тематических   вечеров,
бесед с целью разъяснения пагубного
воздействия  психоактивных веществ
и   алкоголя   на   организм   молодого
человека,   правовых   последствий   за
причастность   к   распространению
наркотиков,   соблюдения   правил
поведения на дорогах

Ежегодно,   в
соответствии   с
планом   внеклассной
работы   СОШ,
планов   работы
(Библиотеки)

Без
финансирова
ния

11 Организация   культурно-досуговых
мероприятий для детей и подростков

постоянно Без
финансирова
ния

12 Привлечение   и   закрепление   в
кружках,   спортивных   секциях
подростков,  находящихся  в  трудной
жизненной   ситуации,   состоящих   на
учете, совершавших правонарушения

постоянно Без
финансирова
ния

13 Проведение   оперативно-
профилактических   мероприятий   по
выявлению   мест   компактного
проживания   иностранных   граждан,
лиц   без   гражданства,   в   том   числе
оставшихся   без   работы   в   целях
предупреждения   совершения   ими
правонарушений   и   преступлений,   а
также профилактики преступлений в
отношении лиц данной категории

Раз в квартал Без
финансирова
ния

14 Проведение   мероприятий   по
выявлению   нарушений   гражданами
Российской   Федерации   правил
регистрации по месту пребывания и
по месту жительства

Раз в квартал Без
финансирова
ния

7

Приложение № 3 к
постановлению администрации

сельского поселения
«Улятуйское» от «17» января

2022 г. № 1

Целевые показатели муниципальной программы

Наименование целевого
индикатора

Значение показателя по годам

Единица
измерения

Базовый
уровень
2021

2022 2023 2024

1.Сокращение   количества
зарегистрированных
правонарушений

В   %   к
базовому
уровню

1 1, 5 2

2.Снижение   количества
правонарушений,
совершенных   лицами
ранее   совершавшими
преступления,   в   общем
числе
зарегистрированных
преступлений

    0, 5 0, 5 1

3.Снижение   количества
преступлений,
совершенных   лицами   в
состоянии алкогольного и
наркотического
опьянения, в общем числе
зарегистрированных
преступлений

    0, 5 0, 5 1

4.Снижение   количества
преступлений
несовершеннолетними

    0, 2 0, 3 0, 4

8